[bookmark: PO_文件红头]江苏航运职业技术学院文件

[bookmark: PO_文件编号]苏航学院办〔2022〕8号

[bookmark: PO_标题]关于印发《江苏航运职业技术学院
新冠疫情防控工作方案》的通知

各部门、各二级教学单位：
现将《江苏航运职业技术学院新冠疫情防控工作方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

附件：江苏航运职业技术学院新冠疫情防控工作方案

                                江苏航运职业技术学院
[bookmark: PO_签发日期]　　　　　　　　　　　　　　2022年5月4日
附件
江苏航运职业技术学院新冠疫情防控工作方案
（2022年5月修订）
[bookmark: PO_Content]指导全校师生员工做好新冠疫情防控工作，有序落实校园防控责任及常态化防控措施，全力保障师生员工的生命安全和身体健康，根据《高等学校新冠肺炎疫情防控技术方案（第五版）》和学校工作实际，制定本工作方案。
一、方案宗旨
贯彻落实国家“外防输入、内防反弹”的总策略，进一步健全学校常态化疫情防控工作机制，切实落实 “早发现，早报告，早隔离，早救治”的要求，做到响应及时、分工协作、责任明确，科学防范新冠疫情，避免新冠疫情在校园内发生。
二、职责分工
设立应对新冠疫情工作领导小组，全面领导学校新冠疫情防控工作。领导小组下设疫情防控办公室和6个专项工作组，实行双班领导。
（一）应对新冠疫情工作领导小组
组  长：
薛  扬（党委书记）
施祝斌（党委副书记、校长）
副组长：
李  军（党委委员、副校长）
吴丽华（党委委员、副校长）
王彤俊（党委委员、纪委书记）
张  忠（党委委员、副校长）
何  涛（党委委员、党办主任兼宣传部部长）
赵  彤（党委委员、组织部长）
（二）疫情防控办公室及各专项工作组
1.疫情防控办公室
主  任：张  忠
副主任：李  斌、龚少军、徐海涛、陈  勇、范志翔
职  责：负责常态化疫情防控的组织协调工作；负责对接属地“五大员”、上级主管部门、南通防控部门，协调落实相关工作要求；负责疫情信息、工作信息、动态信息的汇总报告工作；协调各工作组，共同做好常态化防控工作。
2.宣传教育与舆情管控工作组
组  长：何  涛
副组长：张玲新、吴  峰、卞  华、朱云峰
职  责：负责防控知识宣传普及；负责常态化疫情防控舆情监测，引导正面舆论，消除负面影响；负责掌握师生思想动态，关心特殊学生群体，做好家校沟通联系工作；负责通过校园网、微信等渠道及时发布学校疫情防控要求。
3.流调转运、健康监测及人员管理工作组
组  长：李  军
副组长：徐海涛、杨  忠、邵冬华、张维忠、林  彬、鲍宏杨、徐向荣、李  炜
职  责：负责按照归口管理原则做好在校学生、教职工、外来务工及校内后勤保障等人员的管理，落实健康监测制度，全面收集分析师生健康信息，提出防控建议；负责拟定开学报到工作方案；负责及时收集掌握师生员工出现可疑症状以及其他突发疾病情况；负责配合属地流调专班进行现场流调工作；负责做好重点人员、密接、次密接的协助转运工作；负责组建心理健康应急团队，科学引导师生员工理性对待因疫情隔离等不便情况。
4.校园管控及志愿服务保障工作组
组  长：赵  彤
副组长：陈  勇、黄晓芬、陈张杰、余  璇
职  责：严把校门进出关，负责落实常态化防控校园管理相关要求，根据疫情形势，划定健康管理区域，布置警戒线，设置单向通道，对校内各幢楼宇出入实施管控；负责校园各区域24小时安全巡查；负责师生宿舍楼宇综合管理，落实楼宇内师生日常生活保障工作；负责组织党员志愿服务队和青年突击队开展志愿服务，做好志愿者技能培训。
5.后勤保障与检测消杀工作组
组  长：张  忠
副组长：范志翔、姜  超、秦龙云、龚舒野、黄敬东
职  责：负责全校师生员工的用餐保障；负责供水、供电、供气保障；负责防疫物资储备与调配，确保各类防疫物资、生活物资及时供应；负责对外联系医疗机构，制定全校师生员工抗原及核酸检测方案；负责做好全员核酸检测采样点设置、检测分工安排、抗原自检及其他配合工作，并及时反馈抗原及核酸检测结果；负责相关区域的定期规范消杀及医疗废弃物的安全规范处置工作。
6.教学运行工作组
组  长：吴丽华
副组长：龚少军、邵冬华、吴益群、陈  菲
职  责：负责制定线上线下教学工作方案，组织师生开展线上线下教学工作；负责安排开展健康教育等工作。
7.督查工作组
组  长：王彤俊
副组长：蔡冬林、姚培华
职  责：负责督查疫情防控工作各项措施的落实情况；负责对值班值守进行监督检查，确保各项工作有效落实。
    三、开学前的准备措施
（一）学校层面的准备措施
1.落实防控主体责任。在省教育厅、交通运输厅、南通市等领导与指导下，全力落实疫情防控责任。应对新冠疫情工作领导小组全面负责学校疫情防控的组织领导和责任落实，提前有序部署开学前学校疫情防控各项准备。【责任部门：疫情防控办公室】
2.扎实做好开学准备。根据疫情形势和南通市疫情防控政策要求，应对新冠疫情工作领导小组加强学校疫情监测综合分析和风险研判，统筹做好新冠肺炎和学校常见传染病预防工作；师生员工和学校公共卫生安全得到切实保障后，周密安排师生返校，安全有序推进开学工作。【责任部门：疫情防控办公室】
3.返校信息及防控要求告知。流调转运、健康监测及人员管理工作组牵头组织各二级学院、各部门开展教育培训与返校信息告知，将开学报到时间、 报到要求、防控知识等通知到每一名师生员工，强调不要提前返校报到。若学生所在地教育行政部门规定的离乡返校时间晚于学校的报到时间，则学生应推迟至当地规定的时间返校报到。宣传教育与舆情管控工作组牵头开展新冠肺炎防控知识宣传教育，引导师生牢固树立“自己是健康第一责任人”意识。【责任部门：学工处、工会、继教院、人事处、宣传部、信息中心】
4.做好信息摸查。流调转运、健康监测及人员管理工作组每天对全体师生的假期旅行或居住史、与重点人群接触史、健康状况、返校行程、到校时间等情况进行全面逐一摸排，做到一个不少，一个不漏，动态掌握师生员工健康状况，做到“一人一档”。【责任部门：学工处、工会、继教院、人事处】
5.制定开学报到安排方案。流调转运、健康监测及人员管理工作组对摸排掌握的信息进行统计分析，根据师生员工的籍贯、旅行或居住史、接触史、可疑症状等，制定不同类别人群的开学报到方案，包括报到地点、流程及后续安排或处置等。针对方案反复进行模拟推演与现场演练，确保举措到位、实施精准、应急周全。【责任部门：学工处、工会、继教院、人事处】
6.做好防疫储备。后勤保障与检测消杀工作组提前做好口罩、消毒剂、洗手液、非接触式测温设备等防疫物资储备。学校招待所（130 间）作为医学观察隔离场所，学生公寓F南楼所有宿舍（162 间）作为后备隔离观察场所，做到必备物资齐全，操作流程规范，值守人员合格，确保用于隔离的空间和房间数量充足。【责任部门：后勤处、资产中心】
7.做好教学安排。教学工作组提前组织各教学单位充分准备好延期报到期间、部分学生隔离医学观察期以及可能发生的暂停课堂授课期间的教学计划和网络教学内容。在具备线下教学条件之前，按计划全面组织展开在线教学、答疑、辅导，并加强疫情防控、 心理健康等方面的教育， 做到“停课不停学、学习不延期”。【责任部门：教务处、继教院】
8.彻底整治环境。后勤保障与检测消杀工作组对校园实施全面环境卫生整治，加强对冰鲜冷链物流的监控和管理，保障饮食和饮水安全；对教室、实验室、会议室、食堂、宿舍、图书馆、体育馆、公共卫生间等场所进行彻底卫生清洁消毒、通风换气、垃圾清理；对校园内使用的空调通风系统和公共区域物体表面进行清洁和预防性消毒。【责任部门：后勤处】
9.推进疫苗接种。疫情防控办公室牵头精准摸排全校师生员工的新冠病毒疫苗接种情况，符合接种条件的师生员工的新冠病毒疫苗接种做到应接尽接。符合条件的18岁以上目标人群进行1剂次同源加强免疫或序贯加强免疫接种，不可同时接受同源加强免疫和序贯加强免疫接种。【责任部门：学工处、工会、人事处、继教院】
10.完善联防联控机制。在省教育厅、南通市教育局的指导下，疫情防控办公室牵头强化与南通市疾控机构、周边定点医疗机构沟通协调，与辖区“五大员”共同落实“包联制”，配合辖区开展联防联控。疫情防控办公室牵头组织防控人员参与卫生健康部门、疾控机构的专业培训，助力形成教育、卫生和学校、家庭、医疗机构、疾控机构“点对点”多方协作机制、监测预警机制与快速反应机制；在地方教育行政部门的指导下定期开展专项风险排查，确保每项措施落到实处。【责任部门：疫情防控办公室】
11.细化防控责任。各工作组根据当地疫情防控形势及防控要求、防控工作方案、应急处置预案和师生来源特点，细化各项防控措施，做到各防控组任务明确、责任到人。后勤保障与检测消杀工作组督促医务室发挥好与疾控机构、医疗机构的纽带作用。督查工作组监督检查各工作组开学前的准备措施。【责任部门：六个工作组】
（二）师生员工的准备措施
12.报备健康状况。开学前连续14天每日监测体温以及新冠肺炎相关症状，记录健康状况和活动轨迹，将健康码、行程卡如实上报学校。全体师生员工配合学校做好开学入校健康检查。【责任部门：学工处、继教院、工会、人事处】
13.落实返校要求。及时掌握学校各项防控制度及本地和学校所在地的疫情形势、防控规定，掌握个人防护与消毒等知识和技能。学校正式确定和通知开学时间前，学生未经审批原则上不得提前返校。确需返校的，应先履行报批程序。【责任部门：学工处、继教院、工会、人事处】
14.实施分类管理。跨省区返校的高校师生员工开学前需持48小时内核酸检测阴性证明，途中做好个人防护，到校后根据当地防控要求再分批进行核酸检测。境外师生员工未接到学校通知一律不返校，返校时按照我国相关政策要求接受管理。【责任部门：学工处、继教院、工会、人事处、外事办】
四、返校途中防护措施
（一）返校途中要随身携带足量的口罩、速干手消毒剂等个人防护用品，全程佩戴好口罩，注意卫生，做好防护。【责任部门：学工处、继教院、工会、人事处】
（二）在公共交通工具上尽量减少与其他人员交流，与同乘者尽量保持距离，避免聚集。做好手卫生，尽量避免直接触摸门把手、电梯按钮等公共设施，接触后要及时洗手或用速干手消毒剂等进行清洁处理。【责任部门：学工处、继教院、工会、人事处】
（三）返校途中身体出现疑似症状，应当立即就地报告，及时就近就医，并告知辅导员（班主任）或部门负责人。在机场、火车站等公共场所以及乘坐飞机、火车等公共交通工具时，应主动配合工作人员进行健康监测、防疫管理等。【责任部门：学工处、继教院、工会、人事处】
五、开学后的管理措施
（一）学校管理措施
1.落实主体责任。应对新冠疫情工作领导小组全面负责学校疫情防控的组织领导和责任落实，提前有序部署开学后学校疫情防控各项准备。督查工作组督查各工作组常态化疫情防控各项措施，督查学校传染病疫情报告、因病缺课（勤）追踪登记、复课证明查验等工作落实。【责任部门：疫情防控办公室，纪委办】
2.严格日常管理。流调转运、健康监测及人员管理工作组健全优化学校、二级学院（分工会）、班级（工会小组）三级公共卫生工作网络，掌握师生员工动态，做好缺勤、早退、请假记录，每日下午 2：00 将当日师生动态信息及可疑症状者的详细信息报至疫情防控办公室；对因病缺勤缺课师生员工，坚持密切追踪诊断结果和病情进展。后勤保障与检测消杀工作组加强新冠肺炎相关症状、流感等季节性常见传染病的监测、分析、预警、处置。经常性开展防疫培训、检查排查，将疫情防控作为学校日常管理的重要内容。全体师生员工非必要不前往中高风险地区。【责任部门：学工处、工会、人事处、教务处、继教院、后勤处】
3.加强校门管理。校园管控及志愿服务保障工作组全面把控进出校园通道，做到专人负责、区域划分合理、人员登记排查记录齐全。所有人员入校时严格核验身份、测量体温，扫场所码查验健康码和行程卡，健康码和行程卡无任何异常、体温正常、佩戴口罩方可入校。设置校外快递消杀点，加强对外卖配送和快递人员核查、登记与管理，加强冷链食品包装、国内国际邮件预防性消毒。积极运用信息化手段，实施便捷的进出校门管理机制。全面排查出入校漏洞，重点检查围栏损坏处、绿植围挡处、矮墙等人员可通过又无人看管的区域，及时修缮、堵上漏洞。【责任部门：保卫处、后勤处】
4.加强公共场所管理。后勤保障与检测消杀工作组落实校园内公共区域卫生管理制度和消毒制度；疫情期间，增加对公共区域开关面板、水龙头、门把手、楼梯扶手、健身器材等高频接触物体表面的清洁消毒频次。校园垃圾日产日清，并做好垃圾盛装容器的清洁消毒。使用空调时应当保证空调系统供风安全。校内大型建设施工现场实行闭环管理，施工人员与校园实现物理隔离。【责任部门：后勤处】
5.加强食堂卫生管理。以《教育部办公厅 市场监管总局办公厅国家卫生健康委办公厅关于加强学校食堂卫生安全与营养健康管理工作的通知》（教体艺厅函〔2021〕38号）要求为遵循，后勤保障与检测消杀工作组安装维护食堂餐桌隔板，实施错峰就餐，引导人员保持安全距离；建立就餐、清洁消毒等食堂卫生管理台账；严格执行食品进货查验记录制度，原料从正规渠道采购，保证来源可追溯；严格执行加工、售卖、存储食品安全操作规范；保持餐厅空气流通，每餐前餐后进行全面清洁消毒，特别做好就餐区域桌椅、地面及餐（饮）具和炊具的清洁消毒，及时收集和处理餐余垃圾。【责任部门：后勤处、资产中心】
6.加强宿舍管理。学生宿舍严禁外来人员入内，流调转运、健康监测及人员管理工作组牵头二级学院开展晚点名，引导学生在宿舍区不聚集、少串门；安排专人负责宿舍的卫生管理和检查，确保宿舍勤通风、勤打扫。后勤保障与检测消杀工作组确保厕所和公共区域清洁卫生，洗手设施运行良好，做好垃圾清理和日常公共区域清洁消毒。【责任部门：学工处、继教院、后勤处】
7.加强活动管理。根据校园情况合理控制人员密度，加强对教室、自习室、图书馆、体育馆等公共空间内的人员密度控制。原则上非必要不组织大型室内聚集性活动，确实需要组织的，须按程序报应对新冠疫情工作领导小组批准后实施；谁组织，谁负责。【责任部门：保卫处、后勤处、宣传部、院办】
8.加强周转公寓和专家公寓管理。将周转公寓和专家公寓纳入学校常态化防控管理，流调转运、健康监测及人员管理工作组对其实行网格化管理，密切注意住校教职工及其家属日常身体情况。【责任部门：继教院、人事处、工会、后勤处】
9.强化师生心理支持与生活服务。心理健康教育中心通过“航院心语”微信公众号、开展心理咨询、召开心理班会、进行团体辅导等形式广泛开展心理健康宣传教育、调适指 导、咨询干预等活动； 并开通新冠疫情心理支持 QQ 群（群号：1021892046） 及时给予师生回应帮助缓解不良情绪。同时公布江苏省新冠肺炎心理支持热线电话 025-86868449、南京医科大学公共卫生突发事件咨询服务与研究中心科普及网络咨询平台 http://eph.njmu.edu.cn/等，线上线下为广大师生提供心理支 持与帮助。对隔离观察的人员给予更多地关心关怀，做好思想工作，努力提供便利和帮助，解除后顾之忧，主动给予必要的心理疏导与支持。【责任部门：学工处、马院、信息中心】
10.强化模拟演练。各工作组严格落实方案要求，组织开展组内模拟演练，做到任务明确、流程明晰、责任到人。【责任部门：六个工作组】
（二）师生员工管理要求
11.遵守校门管理。师生员工应遵守学校校门管理规定，尽量减少出校。学生做到学习、生活空间相对固定，对于因找工作、实习等原因，确应出校的，履行相应程序，允许进出校。【责任部门：学工处、继教院、工会、人事处】
12.加强健康监测。加强师生员工健康监测，一旦出现疑似症状应及时上报，并按照相关规定就医，不带病上课、工作。在当地应对疫情联防联控机制（领导小组、指挥部）的支持和保障下，定期组织师生员工开展核酸抽检，对安保、保洁、食堂等校园工作人员加强健康管理和增加核酸检测频次。【责任部门：学工处、继教院、工会、人事处、院办】
13.加强个人防护。符合接种条件的师生员工应积极接种新冠病毒疫苗，并完成加强接种。校园内师生员工应佩戴口罩，做好手卫生，注意与他人保持安全社交距离。校（楼）门值守人员、保洁人员和食堂工作人员工作期间全程佩戴医用外科口罩或以上级别口罩，佩戴一次性手套，食堂工作人员还应穿工作服、戴工作帽并保持清洁、定期洗涤与消毒。【责任部门：学工处、继教院、工会、人事处】
14.落实健康教育。把传染病防控知识与技能等内容纳入“开学第一课”，宣传教育与舆情管控工作组组织师生员工学习《公民防疫基本行为准则》；定期对师生员工开展传染病防控知识技能培训，提高师生员工防病意识和自我防护能力；积极倡导健身活动，养成积极主动健康的生活方式。【责任部门：宣传部、信息中心】
15.关注心理健康。流调转运、健康监测及人员管理工作组会同宣传教育与舆情管控工作组加强心理健康知识普及，关注师生员工心理状况，安排心理服务专业人员，提供心理健康咨询服务，及时疏导师生员工负面情绪，营造良好的校园氛围。【责任部门：学工处、马院】
	江苏航运职业技术学院院长办公室
	[bookmark: PO_印发日期]2022年5月4日印发

- 2 -

- 1 -